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Rechtsgrundlagen

Fachliche Grundlagen
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1 Auftrag und Grundlagen

1.1 Auftrag

Die Gesamtrevision der Ortsplanung Sempach behandelt verschiedene Gebiete,
die zugleich mit Larm belastet sind. Im Bericht Larmschutz ist aufzuzeigen wel-
che Larmquellen in Sempach beachtet werden miissen und wie die Ortsplanung
die Vorgaben von Umweltschutzgesetz (USG) und Larmschutz-Verordnung
(LSV) umsetzt.

1.2 Grundlagen

Umweltschutzgesetz (USG) vom 7. Oktober 1983 (Stand am 1. Januar 2018)

Larmschutz-Verordnung (LSV) vom 15. Dezember 1986 (Stand am 7. Mai
2019)

Gemeinde Sempach, Zonenplan 1:5'000 vom 6. Juli 2019 (Entwurf 3. Lesung
SR)

Gemeinde Sempach, Bau- und Zonenreglement (BZR), Stand: 6. Juli 2019
Stadt Sempach, Planungsbericht nach Art. 47 RPV vom 6. Juli 2019

Larmsanierungsprojekt Kantonsstrassen K 48 und K 55, Gemeinden Semp-
ach und Neuenkirch, Planteam GHS AG vom Februar 2012

Larmsanierungsprojekt (LSP) Berominsterstrasse, Stadt Sempach vom 31.
Juli 2015 (Planteam GHS AG, Sempach Station)

Ausflhrungsprojekt Larmschutz Nationalstrasse N02, Abschnitt Sursee —
Rothenburg, Mérz 2015 (Planteam GHS AG, Sempach Station)

Stadt Sempach, Einzonung Parzellen 203 und 1008, Zihlweid, Larm-Gutach-
ten Planteam GHS AG vom 28. Oktober 2019 (intern: 15182LG1)

Stadt Sempach, Einzonung Wygart, Rahmenbedingungen Larmschutz, Sl-
NUS AG vom 14. Méarz 2017 (intern: 18034)

Stadt Sempach, Studienauftrag Wygart, Resultat Vorprufung Larmschutz,
SINUS AG vom 24. August 2018 (intern: 18034)

Grunddatensatz der amtlichen Vermessung und Hohenkurven
Berechnungsmodell CadnaA (Ver. 2019 Datakustik GmbH, Gilching DE)
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Einzonung

Umzonung

Art. 23
Planungswerte

Art. 24
Anforderungen an Bauzo-
nen

Art. 2
Begriffe

SINJS
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2 Anforderungen geméass USG und LSV
2.1 Definitionen

Als Ausscheidung einer neuen Bauzone (Einzonung) bezeichnet man die Uber-
fuhrung eines Grundstiickes von einer ,Nicht-Bauzone® in eine ,Bauzone®.

Als Umzonung einer Bauzone bezeichnet man die Uberfiihrung eines Grundstii-
ckes von einer ,Bauzone® in eine andere ,Bauzone®. Dabei ist es grundsatzlich
unerheblich, ob mit der Umzonung ein Wechsel der Empfindlichkeitsstufe statt-
findet.

2.2 Bestimmungen des Umweltschutzgesetzes (USG)

Fir die Planung neuer Bauzonen und fir den Schutz vor neuen larmigen ortsfesten Anla-
gen legt der Bundesrat Planungswerte fur Larm fest. Diese Planungswerte liegen unter
den Immissionsgrenzwerten.

1 Neue Bauzonen fur Wohngeb&ude oder andere Gebéaude, die dem langeren Aufenthalt
von Personen dienen, durfen nur in Gebieten vorgesehen werden, in denen die Larmim-
missionen die Planungswerte nicht Uberschreiten oder in denen diese Werte durch plane-
rische, gestalterische oder bauliche Massnahmen eingehalten werden kénnen. Die Um-
zonung von Bauzonen gilt nicht als Ausscheidung neuer Bauzonen.

2 Werden die Planungswerte in einer bestehenden, aber noch nicht erschlossenen
Bauzone fir Wohngebaude oder andere Gebaude, die dem langeren Aufenthalt von Per-
sonen dienen, Uberschritten, so sind sie einer weniger larmempfindlichen Nutzungsart zu-
zufuhren, sofern nicht durch planerische, gestalterische oder bauliche Massnahmen im
Uberwiegenden Teil dieser Zone die Planungswerte eingehalten werden kénnen.

2.3 Bestimmungen der Larmschutz-Verordnung (LSV)

5 Belastungsgrenzwerte sind Immissionsgrenzwerte, Planungswerte und Alarmwerte.
Sie werden nach der Larmart, der Tageszeit und der LArmempfindlichkeit der zu schiit-
zenden Gebaude und Gebiete festgelegt.

6 Larmempfindliche Raume sind:
a. Raume in Wohnungen, ausgenommen Kichen ohne Wohnanteil, Sanitarrdume
und Abstellraume;
b. Raume in Betrieben, in denen sich Personen regelméassig wahrend langerer Zeit
aufhalten, ausgenommen Raume fir die Nutztierhaltung und Raume mit erhebli-
chem Betriebslarm.
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Art. 29

Ausscheidung neuer
Bauzonen und neuer Zo-
nen mit erhéhtem Larm-
schutzbediirfnis

Art. 30
Erschliessung von
Bauzonen

Art. 31
Baubewilligungen in
larmbelasteten Gebieten

Art. 39
Ort der Ermittlung

Art. 41
Geltung der Belastungs-
grenzwerte

Art. 43 Empfindlichkeits-
stufen
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1 Neue Bauzonen fur Gebaude mit larmempfindlichen Raumen und neue nicht Giberbau-
bare Zonen mit erhéhtem Larmschutzbedirfnis dirfen nur in Gebieten ausgeschieden
werden, in denen die Larmimmissionen die Planungswerte nicht tiberschreiten oder in de-
nen diese Werte durch planerische, gestalterische oder bauliche Massnahmen eingehal-
ten werden kdnnen.

Die bei Inkrafttreten dieser Verordnung noch nicht erschlossenen Bauzonen fir Gebaude
mit larmempfindlichen Raumen durfen nur so weit erschlossen werden, als die Planungs-
werte eingehalten sind oder durch eine Anderung der Nutzungsart oder durch planerische,
gestalterische oder bauliche Massnahmen eingehalten werden kénnen. Die Vollzugsbe-
hérde kann fir kleine Teile von Bauzonen Ausnahmen gestatten.

1 Sind die Immissionsgrenzwerte Uberschritten, so durfen Neubauten und wesentliche
Anderungen von Geb&uden mit larmempfindlichen Raumen nur bewilligt werden, wenn
diese Werte eingehalten werden kdnnen:

a. durch die Anordnung der larmempfindlichen Rdume auf der dem Larm abgewand-
ten Seite des Gebaudes; oder

b. durch bauliche oder gestalterische Massnahmen, die das Geb&aude gegen Larm
abschirmen.

2 Konnen die Immissionsgrenzwerte durch Massnahmen nach Absatz 1 nicht eingehal-
ten werden, so darf die Baubewilligung nur erteilt werden, wenn an der Errichtung des
Gebéaudes ein Uiberwiegendes Interesse besteht und die kantonale Behdrde zustimmt.

3 Die Grundeigentiimer tragen die Kosten fur die Massnahmen.

1 Bei Gebéauden werden die La&rmimmissionen in der Mitte der offenen Fenster larmemp-
findlicher RGume ermittelt. Fluglarmimmissionen kdénnen auch in der Nahe der Ge-
baude ermittelt werden.

2 Im nicht Gberbauten Gebiet von Zonen mit erhéhtem Larmschutzbedirfnis werden die
Larmimmissionen 1,5 m Uber dem Boden ermittelt.

3 In noch nicht tberbauten Bauzonen werden die La&rmimmissionen dort ermittelt, wo
nach dem Bau- und Planungsrecht Geb&ude mit larmempfindlichen Raumen erstellt
werden dirfen.

1 Die Belastungsgrenzwerte gelten bei Gebauden mit larmempfindlichen Raumen.

2 Sie gelten ausserdem:
a. in noch nicht Uberbauten Bauzonen dort, wo nach dem Bau- und Planungsrecht
Gebaude mit larmempfindlichen Raumen erstellt werden dirfen;
b. im nicht Gberbauten Gebiet von Zonen mit erh6htem Larmschutzbediirfnis.

3 Fur Gebiete und Gebéaude, in denen sich Personen in der Regel nur am Tag oder in
der Nacht aufhalten, gelten fiir die Nacht bzw. den Tag keine Belastungsgrenzwerte.

1 In Nutzungszonen nach Artikel 14 ff. des Raumplanungsgesetzes vom 22.
Juni 197939 gelten folgende Empfindlichkeitsstufen:
a. die Empfindlichkeitsstufe | in Zonen mit einem erhdhten Larmschutzbe-
durfnis, namentlich in Erholungszonen;
b. die Empfindlichkeitsstufe Il in Zonen, in denen keine stérenden Betriebe
zugelassen sind, namentlich in Wohnzonen sowie Zonen fir odffentliche
Bauten und Anlagen;
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c. die Empfindlichkeitsstufe Il in Zonen, in denen massig stdérende Betriebe
zugelassen sind, namentlich in Wohn- und Gewerbezonen (Mischzonen)
sowie Landwirtschaftszonen;

d. die Empfindlichkeitsstufe IV in Zonen, in denen stark stérende Betriebe
zugelassen sind, namentlich in Industriezonen.

2 Teilen von Nutzungszonen der Empfindlichkeitsstufe | oder Il kann die nachst
hdhere Stufe zugeordnet werden, wenn sie mit La&rm vorbelastet sind.

Belastungsgrenzwerte fur den Strassenverkehrslarm:

Empfindlich- Planungswert Immissions- Alarmwert
keits-Stufe (PW) grenzwert (IGW)
Lrin dBA Lrin dBA Lrin dBA

(Art. 43 LSV) Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

ES| 50 40 55 45 65 55

ES I 55 45 60 50 70 65

ES Il 60 50 65 55 70 65

ES IV 65 95 70 60 75 70
Legende:
Planungswert: Giiltig fur neue larmerzeugende Anlagen und fiir Einzonungen
Immissionsgrenzwert: Glltig fir bestehende Anlagen und die Bewilligung neuer Wohn-

gebéude

Alarmwert: Bei Uberschreitung des AW ist eine Sanierung dringlich
Gultigkeit: Die Belastungsgrenzwerte gelten fur larmempfindliche Raume in

Wohnungen. Fir Betriebsrdume gelten um 5 dB(A) héhere Belas-
tungsgrenzwerte (Art. 42 LSV).

3 Larm-Belastungen durch den Strassenverkehr

3.1 Larmrelevante Strassen

Massgebend fur die Larmbelastungen durch den Strassenverkehr sind:
= die Nationalstrasse

= die Kantonsstrassen und

= die Beromiinsterstrasse

Fur alle obigen Strassen wurden in den letzten Jahren Larmsanierungsprojekte
(LSP), mit unterschiedlichem Prognosehorizont, erstellt. Aus den drei LSP resul-
tierten jedoch keine konkreten baulichen oder betrieblichen Larmschutz-Mass-
nahmen.
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Situation mit Kantons-
strassen K 48 und K 55

SINJS
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3.2 Larmsanierungsprojekt Kantonsstrassen

In dem fur Sempach wichtigsten LSP iber die Kantonsstrassen wurden folgende
Massnahmen geprift und fur nicht verhéltnisméssig beurteilt:

= Einfuhrung Tempo 30
» Einbau larmdammender Belag
= Bau von neuen Larmschutzwanden

Einzige verbleibende Massnahme waren finanzielle Beitrdge an bestehende
Larmschutzwéande und an den Einbau von Schallschutzfenstern. In der Prognose
fur en Zustand 2032 wurden entlang der Kantonsstrassen 84 Gebaude mit LA&rm-
belastungen tlber dem Immissionsgrenzwert ausgewiesen. Das betrifft ca. 340
Wohnungen mit ca. 1'020 Personen. Mit der Genehmigung der drei LSP wurden
den Strasseneigentiimern eine Entlastung erteilt und die Auflagen fir den kinfti-
gen Larmschutz den Grundeigentimern Ubertragen.

Um kinftige Larmberechnungen einfacher und schneller durchfiihren zu kénnen,
haben wir die L&rm-Emissionen pro Strassenabschnitt fiir das Jahr 2020 berech-
net (Streckenbezeichnungen, Verkehr und Emissionen siehe Anhang).
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Gebaude mit Uberschreitung des Immissionsgrenzwertes im Zustand 2032:

Aus: 10765 LSP K 48 und K 55 Sempach, Neuenkirch
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Wichtig
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Wesentliche Anderungen an Gebauden, die mit einem weinroten Punkt bezeich-
net sind, bendtigen im Rahmen der Baubewilligung einen Larmschutz-Nachweis.
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Gebaude mit Uberschreitung des Immissionsgrenzwertes im Zustand 2032:

Aus: 10765 LSP K 48 und K 55 Sempach, Neuenkirch

)

Ss33

Wichtig Wesentliche Anderungen an Gebauden, die mit einem weinroten Punkt bezeich-
net sind, bendtigen im Rahmen der Baubewilligung einen Larmschutz-Nachweis.
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4 Zuordnung der Empfindlichkeitsstufen

Die Empfindlichkeitsstufen bestimmen die Hohe der Belastungsgrenzwerte. In
der Gesamtrevision der Ortsplanung Sempach wurden im Wesentlichen die ES
Il und die ES Ill zugeordnet (vgl. BZR Art. 5 bis 32).

Zuordnung der Bauzonen (Art. 5 bis 17 BZR):

Art.

BZR

Bauzone

Empfindlich-
keitsstufe

Bemerkungen

Art.

Stadtchenzone

Art.

Wohnzonen A bis E

Il Aufstufung *

Art.

Wohn- und Mischzonen Erhaltung und Erneuerung

Il Aufstufung *

Art.

Mischzonen A und B

Art.

Spezielle Wohnzonen

Art.

© |© |00 | N |0 | O»,

Spezielle Mischzonen

Art.

10

Arbeitszonen A bis C

Art.

11

Zone mit Bebauungsplanpflicht

gemass Grundzone

Art.

12

Zone fir 6ffentliche Zwecke

Art.

13

Zone fur Sport- und Freizeitanlagen

Art.

14

Griinzone Gewasserraum (Uberlagert)

keine larmempfindliche Nutzung

Art.

15

Griinzone

Art.

16

Erholungszonen A und B

Art.

17

Verkehrszone

keine larmempfindliche Nutzung

Legende:
Aufstufung*:

Legende Zonenplan

SINJS

Empfindlichkeitsstufe Il auf 11l aufgestuft.

Bauzonen

_ Sz Stadtchenzone
W-A  Wohnzone A
W-B Wohnzone B
W-C  Wohnzone C
W-D  Wohnzone D
_ W-E Wohnzone E
W-EE  Wohnzone Erhaltung und Emeuerung

Mischzone Erhaltung und Erneuerung
Mischzone A
Mischzone B

Spezielle Wohnzone

1/2 s

I
a

[ 7E7 7] «

B

Entlang von stark befahrenen Strassen wird, in den im Zonenplan bezeichneten Gebieten, die Larm-

Aufstufung der Larm-Empfindlichkeitsstufe (ES) von ES Il in ES Ill gem. Art. 43 Abs. 2 LSV

Spezielle Mischzone

Arbeitszone A

Arbeitszone B

Arbeitszone C

Zone mit Bebauungsplanpflicht
Zone fir offentliche Zwecke

Zone filr Sport- und Freizeitanlagen
(Seeland Nr.1 / Golfplatz Nr.2)
Grinzone Gewasserraum (iiberlagert)
Grinzone

Erholungszone A/ B

Verkehrszone
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Aufstufung LSV
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5 Bauzonen und ES entlang der Kantonsstrassen
5.1 Grundlagen

Bauzonen entlang larmbelastender Strasse wurden in der Vergangenheit in der
Regel einer Mischzone mit der Empfindlichkeitsstufe 11l zugeordnet. Dies hatte
zur Folge, dass:

= die Sanierungspflicht des Strasseneigentiimers und

= die L&rmschutz-Anforderungen an die Grundeigentimer entlang der Strassen
= und der Schutz der Anwohner

reduziert wurde.

Zugleich erlaubte die Zuordnung zur ES Il die Erstellung von «massig stérenden
Betrieben». Zu den méassig stérenden Betrieben zahlen u.a,: Alteisenhandel, Au-
tospenglerei, Baugeschaft mit Lager, Dancing, Gewerbliche Garage, Getranke-
handel, Kunststeinbetrieb, Mechanikerwerkstatt, Sagerei, Spenglerei, Werkhof
und vieles mehr.

In Sempach entwickelten sich verschiedene Gebiete entlang der Kantonsstras-
sen zu reinen Wohnzonen (ohne massig stérende Betriebe). Es galt nun zu pri-
fen, wo einerseits das Wohnen (mit einer Wohnzone ES Il) geschutzt werden soll
und andererseits wo die bestehende Larmbelastung eine Aufstufung, in die ES
[l erlaubt.

Dabei ist wichtig zu wissen, dass auch in einer Wohnzone ES Il (keine stérenden
Betriebe zugelassen) durchaus noch verschiedene nicht stérende Betriebe zuge-
lassen sind. Es sind dies z.B.: kleinere Biros, kleinere Laden, Kinderkrippen,
Versicherungen, Arzt-, Zahnarzt- und Tierarztpraxen, Reisebiros, Coiffeurge-
schéfte, Architektur- und Advokaturbiros etc.

LSV Art. 43 Empfindlichkeitsstufen
2 Teilen von Nutzungszonen der Empfindlichkeitsstufe | oder Il kann die nachst
hohere Stufe zugeordnet werden, wenn sie mit Larm vorbelastet sind.

Zusatzliche kantonale Anforderungen an eine Aufstufung:

» Larmbelastung grosser IGW ES I

= Sanierungs-Massnahmen an der Kantonsstrasse ausgeschopft
= Zusétzliche LArmbelastung (z.B. Gewerbelarm) beachten

» Auswirkung auf neue Wohngeb&aude beachten

= Aufstufungen nur kleinrAumig planen

Im Rahmen der Gesamtrevision Ortsplanung Sempach wurden nun detailliert alle
Abschnitte entlang der Kantonsstrasse auf ihre erwiinschte kinftige Zonennut-
zung und Empfindlichkeitsstufe gepruft.

19169_OP Sempach_02_rh.docx 20. August 2019



Sempach, Gesamtrevision OP: Bericht Larmschutz 11

5.2 Gebiet: Seesatz «Sud»

Larmbelastung: Zuordnung im Zonenplan:

W-B Wohnzone B,
1. Bautiefe aufgestuft in ES IlI

Larmbelastung in
dB(A) Beurteilung belEEiEe R
saden

tags/nachts
Lr < 60/50 ES Il eingehalten
Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung méglich

Zonenplan 2017 Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:

In der 1. Bautiefe keine Anderung der Empfindlichkeitsstufe.

S I m S 19169_OP Sempach_02_rh.docx 20. August 2019



Sempach, Gesamtrevision OP: Bericht Larmschutz

5.3 Gebiet: Seerose

12

Larmbelastung: Zuordnung im Zonenplan:

W-EE Wohnzone
1. Bautiefe mit Aufstufung in ES IlI

Larmbelastung in
dB(A) Beurteilung ggga:r:ete g
tags/nachts
Lr < 60/50 ES Il eingehalten
Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung méglich

Zonenplan 2017 Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:

In der 1. Bautiefe keine Anderung der Empfindlichkeitsstufe.
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Sempach, Gesamtrevision OP: Bericht Larmschutz 13

5.4 Gebiet: Feldmatt

Larmbelastung: Zuordnung im Zonenplan:

stdlich Hubelstrasse:
W-B Wohnzone B,
1. Bautiefe aufgestuft in ES IlI

nérdlich Hubelstrasse:
W-S Spezielle Wohnzone,

Larmbelastung in
dB(A) Beurteilung BElasiEi (R
saden

tags/nachts
Lr < 60/50 ES Il eingehalten
Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung méglich

Zonenplan 2017 Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:

In der 1. Bautiefe keine Anderung der Empfindlichkeitsstufe.
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Zonenplan 2017

SINJS

Sempach, Gesamtrevision OP: Bericht Larmschutz

5.5 Gebiet: Luzernstrasse (Gartnerei bis Seefeld)

Larmbelastung:

14

Zuordnung im Zonenplan:

W-S Spezielle Wohnzone,
1. Bautiefe aufgestuft in ES IlI

Y
8

Larmbelastung in

belastete Fas-

?az(sp}z]achts Beurteilung saden

Lr < 60/50 ES Il eingehalten

Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung méglich

Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:
In der 1. Bautiefe keine Anderung der Empfindlichkeitsstufe.
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Sempach, Gesamtrevision OP: Bericht Larmschutz 15

5.6 Gebiet: Luzernerstrasse

Larmbelastung: Zuordnung im Zonenplan:

W-B Wohnzone B in ES |l
OZ Zone fur dffentl. Zwecke in ES I

Larmbelastung in
dB(A) Beurteilung piElesizie Fes
saden

tags/nachts
Lr < 60/50 ES Il eingehalten
Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung méglich

Zonenplan 2017 Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:

= W-B neu in der Empfindlichkeitsstufe Il (bisher aufgestuft in ES IlI).

= OZ: Parz. 85 (Bibliothek) und Parz. 479 neu in der Empfindlichkeitsstufe 11
(bisher aufgestuft in ES III).
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Larmbelastung:

Zuordnung im Zonenplan:

Zonenplan 2017

SINJS

Sempach, Gesamtrevision OP: Bericht Larmschutz 16

5.7 Gebiet: Buelmatt

il

? ” [ L]
:%H—%JE | ! jﬂ
Larmbelastung in
dB(A) Beurteilung gggaes;ete e
tags/nachts
Lr < 60/50 ES Il eingehalten
Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung mdoglich

M-EE Mischzone Erhaltung und Erneuerung in ES Il

3 957 \@ 58T
S 1047

577

: 530
11

e
M
s SiE ET A 1
1 1
7a2 Limtsnngm e 7] 117, 1118
B
7 f 71 1
H Schirmat £
BRI

Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:
In der 1. Bautiefe keine Anderung der Empfindlichkeitsstufe.
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5.8 Gebiet: Am Stampach

Larmbelastung:

:gr&)belastung " Beurteilung gggaesr:ete e
tags/nachts

Lr < 60/50 ES Il eingehalten

Lr bis 62/52 keine Aufstufung Front belastet
Lr bis 64/54 keine Aufstufung Seiten belastet
Lr > 65/55 Aufstufung mdoglich

Zuordnung im Zonenplan: ~ W-C Wohnzone C, 1. Bautiefe zur Nationalstrasse aufgestuft in ES IlI

Zonenplan 2017 Im Vergleich zum Zonenplan vom 8. April 2017:
In der 1. Bautiefe keine Anderung der Empfindlichkeitsstufe.
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6 Einzonung Wygart

Das Gebiet «Wygart» in Sempach ist heute (Zonenplan 2017) dem Ubrigen Ge-
biet B zugewiesen. Im Rahmen der laufenden Ortsplanungsrevision soll das Ge-
biet eingezont werden. Zur Bestimmung der raumplanerischen Vorgaben wie Er-
schliessung, bauliche Dichte, Bauhthen, fir umweltrelevante Themen und zur
Sicherung einer guten Siedlungs- und Freiraumqualitat haben die involvierten
Grundeigentimerschaften mit Unterstitzung der Stadt Sempach ein qualitatives
Konkurrenzverfahren im Rahmen eines Studienauftrags durchgefihrt.

Das Gebiet Wygart soll in eine Wohnzone mit der Empfindlichkeitsstufe (ES) Il
eingezont werden. Larmrechtlich wird eine Einzonung gemass Art. 29 LSV beur-
teilt. Das bedeutet Einhaltung der Planungswerte bei allen Fenstern von larm-
empfindlich genutzten Rdumen, ohne die Mdglichkeit von Ausnahmen.

Fur die Larmbeurteilung massgebende Larmquellen sind die Nationalstrasse so-
wie die Berominsterstrasse.

Die Uberschreitung der massgebenden Planungswerte durch den kombinierten
Strassenverkehrslarm ist im Zeitraum nachts (22-06 Uhr) hoher als im Zeitraum
tags. Der dadurch fir die Larmbeurteilung massgebende Zeitraum nachts, be-
dingt die Einhaltung von 45 dB(A) bei jedem Fenster eines larmempfindlich ge-
nutzten Raumes.

Anforderung Nacht (PW ES II)
45 dB(A) fur Wohnnutzungen
Keine Anforderung fir Betriebsnutzungen

Schnitt A - A [

I
5]

Resultat: Die Larmbelastung liegt im gesamten Gebiet Wygart deutlich tiber dem
Planungswert der ES Il nachts von 45 dB(A).
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Larmbelastung nachts im
Schnitt A- A

550 mivi—|
ntalraster 543 miM [55] L — | 545 muM

"540 miM
535 maM
530 miM
525 maM

Siegerprojekt Das Projekt «Meyer Gadient / Freiraumarchitektur» ging als Sieger aus dem Kon-

kurrenzverfahren hervor und wurde von der Jury zur Weiterbearbeitung empfoh-
len.
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Auf die Nordostfassade zur Nationalstrasse, mit 10-16 dB(A) Planungswert-Uber-
schreitungen, dirfen keine larmempfindlichen Raume orientiert werden. Bei den
Fassaden mit ca. 4 dB(A) Planungswert-Uberschreitungen kann mit (iblichen
Larmschutz-Massnahmen wie Balkone oder Loggien reagiert werden. Das Sie-
gerprojekt bietet den grésstmoglichen Schutz des Aussenraumes und gute L6-
sungsansatze im Bereich der Grundrisse.

In der Weiterbearbeitung des Projektes, ist die Einhaltung der Planungswerte
sicherzustellen (Gestaltungsplan).

7 Frihere Einzonung Zihlweid

Das Gebiet Zihlweid wurde an der Gemeindeversammlung vom Herbst 2016 ein-
gezont.

Das Gebiet Zihlweid soll in eine Wohnzone mit der Empfindlichkeitsstufe (ES) Il
eingezont werden. Larmrechtlich wird eine Einzonung geméss Art. 29 LSV beur-
teilt. Das bedeutet Einhaltung der Planungswerte bei allen Fenstern von larm-
empfindlich genutzten Raumen, ohne die Mdglichkeit von Ausnahmen.

Fir die LArmbeurteilung massgebende Larmquellen sind die Nationalstrasse so-
wie die Eicherstrasse.
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Massgebende Larmbelas-  Die Uberschreitung der massgebenden Planungswerte durch den kombinierten

tung Strassenverkehrslarm ist im Zeitraum nachts (22-06 Uhr) héher als im Zeitraum
tags. Der dadurch fir die Larmbeurteilung massgebende Zeitraum nachts, be-
dingt die Einhaltung von 45 dB(A) bei jedem Fenster eines larmempfindlich ge-
nutzten Raumes.

Larmbelastung nachts

| PWESII
nachts

-

45 dB(A)

Larmbelastung nachts
Schnitt

/ ______

/ /f,,d. T T

070 ///// /////////////////////////%///7 i
D C}
[aV] w (=]

PW ES Il nachts
= 45 dB(A)

Parz.-Grenze
Parz.-Grenze
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Siegerprojekt Das Projekt der UNIT Architekten Sempach ging als Sieger aus dem Konkurrenz-
verfahren hervor und wurde von der Jury zur Weiterbearbeitung empfohlen.

Larmbelastung nachts
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Gebaude Nord (Nahe Autobahn):

Samtliche Grundrisse sind konsequent auf die ruhige Sudwestfassade ausge-
richtet. An den larmbelasteten Fassaden befinden sich ausschliesslich larmun-
empfindlich genutzte Bereiche.

Gebaude Sud (Nahe Kantonsstrasse):

Die Grundrisse im Erdgeschoss und im 1. Obergeschoss sind konsequent auf
die ruhige Sudwestfassade ausgerichtet. An den larmbelasteten Fassaden befin-
den sich ausschliesslich larmunempfindlich genutzte Bereiche. Im 2. Oberge-
schoss verfligen die Zimmer aus Belichtungsgriinden ber Festverglasungen
Richtung Autobahn. Diese Zimmer werden normal Uber die ruhige Stdwestfas-
sade beliftet.

In der Weiterbearbeitung des Projektes, ist die Einhaltung der Planungswerte
sicherzustellen.

Sempach Station, 20. August 2019

Y S

Reto Hoin, dipl. Ing. HTL, Raumplaner NDS/HTL

Anhang:
A1l: Streckennetz mit Bezeichnung der Emissions-Abschnitte
A2: Verkehrs- und Emissions-Tabelle fur das Jahr 2020
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Anhang 1: Streckennetz mit Bezeichnung der Emissions-Abschnitte
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Anhang 2: Verkehrs- und Emissions-Tabelle fur das Jahr 2020
Nationalstrasse
Lirmguelle Verkehr Emission
Strasse v Steigung A BelagiMod. | DTV tags nachis Leg Leg K1 K1 Lre Lre | Jahr
Bez. Abschi Name tags nachts| Nt Nt2 Nn Mn2 | tags nachts tags nachis tags nachts
[kmh] (6] [dBA] [dBA] [dBA] | fFzi2awy  [Ezmy e jFzmy el | [0BA]  [dBA]  [dBA]  [dBA] [dBA]  [dBA]
r r r r r 4 r r r 4
12+ 750,376, 1 120 0.0 00 " 10 T 20 [19422 105 T17.0 D208 Ts5 | se2 835 00 oo ss2 s3s [ 2020
No-780,276.2 "100 "0 00 0o 10 [10201 s0s | 23  ee | 75 | 813 736 00 10 813 746 | 2020
N2 720,377, "120 "0 00 20 20 [20185 1110 123 304 123 | 805 844 00 20 895 86.4 | 2020
M- 720,377, 2 "120 "0 00 00 10 [10892 627 | 26 | 71 | 64 | 833 752 00 30 833 782 | 2020
N2+.300,268.1 "120 "0 00 10 20 [17142 a0 170 263 155 | 877 830 00 40 877 87.0 | 2020
N2-.300,268.2 "120 "0 00 00 10 [ 9075 537 | 23 | 60 | 75 | 825 746 00 50 825 7956 | 2020
L4 » » L4 L4 » L L4
2-,800,205 1 120 00 00 20 | 30 [177933 e | 183 270 133 | 890 839 00 60 89.0 899 | 2020
"N2- 300,205 2 "120 "00 00 00 10 | 9414 57 @ 26 | 62 | 64 | 828 747 00 70 828 817 | 2020
N2e.310,92.1 "120 "00 00 10 20 [21363 1174 222 322 176 | 892 841 00 80 892 921 | 2020
N2-310,92.2 "120 "00 00 00 10 [10790 638 45 72 | 87 | 835 756 00 90 835 846 | 2020
2 .300,710,1 "120 "00 00 20 30 [21608 1185 235 331  155| 903 850 00 100 903 950 | 2020
"2 300.710,2 "120 "00 00 00 10 [10781 636 49 | 75 | 75 | 835 756 00 110 835 866 | 2020
Nosew 00140 B0 00 00 00 10 | 3487 197 @ 120 42 120 | 742 685 00 120 742 805 | 2020
‘osemgoo170 60 00 00 00 10 | 5956 335 120 75 120 | 765 710 00 130 765 84.0 | 2020
hosewgoozzo B0 00 0.0 00 10 | 5032 283 120 64 | 120 | 757 702 00 140 757 843 | 2020
hosewFo1240 B0 00 0.0 00 10 | 3421 193 | 420 @ 41 | 120 | 741 684 00 150 741 834 | 2020
Mezoyousnz B0 08 08 05 10 | 481 402 90 | 76 | 60 | 787 7032 00 160 787 863 | 2020
Gemeindestrassen
Lirmquelle Verkehr Emission
Strasse % Steigung A BelagMod. | DTV tags nachts Leg Leg K1 K1 Lre Lre | Jahr
Bez. Abschi Name tags mnachts| Mt Ntz M Nn2 | tags machis tags nachis tags nachts
k] [P [dBA] [dBA] [dBAT | Fzran | Fzmi pe [Fzmp | P | [dBA]  [@BA]  [dBA]  [dBA] [dBA]  [dBA]
r r " r r r r P r r r 4
G4225 | 10 [Gtadtstrasse 20 To0 00 "o00 "os [ 3042 200 "s5 T35 40 | e0s s15 00 45 698 s7.4 [ 2020
» L4 » L » L4 L4 L La L4
G4225 | 20 ‘Stadistrasse 20 00 00 00 05/ 3942 2090 55 | 35 | 40 | 698 F16 00 -45 698 571 | 2020
¥ L4 » » L4 ¥ L4 » L8 L&
G 422E | 10 Eicherstrasse 20 00 00 00 05| 4957 287 50 | 45 | 40 | 706 626 00 -35 706 59.0 | 2020
» L4 » L » L4 L4 L La L4
G 422E | 20 Eicherstrasse 20 00 00 00 05| 4957 287 50 | 45 @ 40 | 706 626 00 -35 706 59.0 | 2020
| 4 ¥ W ¥ L4 ¥ ¥ L ¥ ¥
G 422E | 30 Eicherstrasse 30 00 00 00 @ 05| 4957 287 50 | 45 | 40 | 710 630 00 35 710 595 | 2020
» L4 » L » L4 L4 L La L4
G 429E © 40 Eicherstrasse 30 00 00 00 05/ 4957 287 @ 50 | 45 @ 40 | 710 630 00 35 710 595 | 2020
¥ L4 » » » L4 L4 L L8 L4
G 429E | 50 |Eicherstrasse 30 00 00 00 05| 4957 287 | 50 | 45 | 40 | 710 630 00 35 710 595 | 2020
» L4 » L » L4 L4 L La L4
G 4228 10 ‘Berominsterstrasse 50 0.0 00 00 05| 3154 183 = 50 @ 28 | 40 | 709 629 00 -50 709 57.9 | 2020
"o 4208 " 20 'Berominsterstrasse | 50 0.0 00 00 @05 | 3154 183 50 | 28 | 40 | 709 620 00 50 709 579 | 2020
L L4 » L4 Ld ¥ L4 L g L4
G 4228 30 Berominsterstrasse | 50 0.0 0.0 00 05 | 3154 183 50 28 | 40 | 709 629 00 50 709 57.9 | 2020
"o 4208 " 40 Berominsterstrasse | 50 0.0 00 00 @ 05| 3154 183 50 | 28 | 40 | 708 629 00 50 709 57.9 | 2020
» L4 » » » L4 L4 » L4 L4
G 4228 | 50 ‘Berominsterstrasse | 50 |23 23 00 @ 05 | 3154 183 @ 50 | 28 | 40 | 731 651 00 -50 734 604 | 2020
» L4 » L » L4 L4 L La L4
G 422H 10 Hitschemstrasse | 50 0.0 00 00 05 | 3267 4189 @ 50 | 20 | 40 | 710 631 00 50 710 581 | 2020
» L4 » » » L4 L4 » L8 L4
G 422H | 20 Hiftschemstrasse | 50 0.0 0.0 @ 00 @ 05 | 3267 189 @ 50 | 20 | 40 | 710 631 00 50 710 581 | 2020
"G 4220 " 20 'Mischemstrasse | 50 13 13 00 05 | 3267 4189 @ 50 | 20 | 40 | 723 643 00 50 723 593 | 2020
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Kantonsstrassen
Lirmquelle Verkehr Emission
Strasse v Steigung A Belag/Mod. | DTV tags nachis Leg Leg K1 K1 Lre Lre | Jahr
Bez. Absch Name tags nachts| Mt Nt2 Nn Nn2 | tags nachts fags nachis fags nachts
[kmdh] [2] [dBA] [dBA] [dBA] | [Fz/24h] [Fz/h] %] [Fz/h] %] [dBAl  [dBAT  [dBA]  [dBA] [dBA]  [dBA]

K48 90 Luzernerstrasse 60 00 00 05 1.0 | 100476 610 7.0 29 5.0 784 699 0.0 -0.5 784 694 | 2020

K48 100 Luzernerstrasse 60 0.0 00 05 1.0 | 100476 610 7.0 a9 50 784 699 0.0 -0.5 784 694 | 2020

K48 110 Luzernerstrasse 60 0.0 00 0.5 1.0 | 10476 610 7.0 829 5.0 784 G699 0.0 -0.5 784 694 | 2020

K 48 120 Luzernerstrasse G0 00 00 05 1.0 | 100476 610 7.0 a9 5.0 784 699 0.0 -0.5 784 694 | 2020

K48 130 Luzernerstrasse 60 00 00 05 1.0 | 10026 584 7.0 a5 5.0 782 697 0.0 0.7 78.2 69.0 | 2020

K 48 140 Luzernerstrasse 60 0.0 00 05 1.0 | 10026 584 7.0 a5 50 782 B97 0.0 0.7 78.2 69.0 | 2020

K48 150 Luzernerstrasse 60 0.0 00 0.5 1.0 | 10'026 584 7.0 85 5.0 782 69.7 0.0 -0.7 78.2 69.0 | 2020

K 48 160 Luzernerstrasse G0 00 00 05 1.0 | 100026 584 7.0 a5 5.0 782 697 0.0 -0.7 8.2 69.0 | 2020

K48 170 Luzernerstrasse 60 0.0 00 05 1.0 | 10026 584 7.0 a5 50 782 697 0.0 -0.7 782 69.0 | 2020

K 48 175 Luzernerstrasse 50 0.0 00 00 05 | 10026 584 7.0 a5 50 76.5 68.0 0.0 0.7 765 67.3 | 2020

K 48 180 Luzernerstrasse 50 00 00 00 05 | 10026 584 7.0 a5 5.0 76.5 68.0 0.0 -07 765 67.3 | 2020

K43 190 Rainerstrasse 50 1.0 1.0 00 0.5 9'350 542 7.5 84 55 T4 6941 0.0 -0.7 774 684 | 2020

K48 200 Rainerstrasse 50 1.0 10 00 05 9'350 542 75 a4 55 774 691 0.0 -0.7 774 684 | 2020

K48 210 Rainerstrasse 50 13 13 00 05 | 11’603 673 7.0 104 5.0 784 702 0.0 0.0 784 T70.2 | 2020

K 48 220 Rainerstrasse 50 13 13 00 05 | 11603 673 7.0 104 5.0 784 702 0.0 0.0 784 T70.2 | 2020

K48 | 225 Rainerstrasse 60 1.3 13 00 05 |11603 673 7.0 104 50 [ 795 713 00 00 795 713 | 2020

K48  10-40 Kreisel Rainstrasse 40 00 00 00 05 8'336 433 7.0 75 50 747 664 0.0 -1.2 747 652 | 2020

K48 230 Schlachtstrasse G0 08 08 00 05 | 13293 7M1 7.0 120 5.0 796 V14 0.0 0.0 796 714 | 2020

K48 240 Schlachtstrasse G0 08 08 00 05 | 13293 7M1 7.0 120 50 796 V14 0.0 0.0 79.6 714 | 2020
» L4 L4 ¥ » ¥ L ¥ L ¥

K48 250 Schlachtstrasse 60 08 08 0.0 05 | 13293 771 7.0 120 5.0 79.6 714 0.0 0.0 79.6 71.4 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L L L

K 48 260 Schlachtstrasse G0 08 08 00 05 | 13293 7M1 7.0 120 50 796 V14 0.0 0.0 796 714 | 2020
» » v L » L4 » L Lg »

K48  10-50 Kreisel Obermihle 40 0.0 00 00 05 | 100082 585 85 91 8.0 76.0 682 0.0 -04 76.0 67.8 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K48 270 Umfahrungssirasse 60 1.0 10 -0 -05 | 5970 346 7.0 54 50 754 B72 0.0 -27 754 646 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K48 280 Umfahrungsstrasse g0 10 10 -10 -05 5'970 345 7.0 54 5.0 754 672 0.0 27 754 645 | 2020
g L4 L4 L ¥ L4 L L L L

K48 290 Umfahrungsstrasse: 60 1.0 10 10 -05 [ 5970 346 7.0 54 5.0 754 672 0.0 -27 754 645 | 2020
» v L4 L » L4 » L Lg »

K48 300 Umfahrungssirasse 60 10 10 -10 -05 [ 5970 346 7.0 54 5.0 754 672 0.0 -27 754 645 | 2020
L Ly » L4 L » L L4 L L

K48  10-40 Kreisel Meierhof 40 00 00 05 1.0 5'069 204 6.0 46 45 727 B46 0.0 -34 727 61.2 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K48 310 Eicherstrasse 60 0.0 00 0.5 1.0 G'083 356 7.0 49 55 76.0 67.4 0.0 -3.1 76.0 64.3 | 2020
g L4 L4 L L L4 L L L L

K 48 320 Eicherstrasse G0 00 00 05 1.0 G'083 356 7.0 49 55 76.0 674 0.0 -3.1 76.0 643 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L Ld L

K48 330 Eicherstrasse 70 00 00 05 1.0 6'083 356 7.0 49 55 772 686 0.0 =31 772 655 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K 48 340 Eicherstrazse 70 0.0 00 05 1.0 6'083 356 7.0 49 55 772 B86 0.0 -31 77.2 655 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K48 345 Eicherstrasse 70 0.0 00 0.5 1.0 G'083 356 7.0 49 55 772 G8.6 0.0 -3.1 77.2 65.5 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L L L

K43 350 Eicherstrasse 70 0.0 00 05 1.0 6083 356 7.0 49 55 772 686 0.0 -3.1 fr2 655 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L Ld L

K48 355 Eicherstrasse 80 00 00 05 1.0 6'083 356 7.0 49 55 783 697 0.0 =31 783 66.6 | 2020
L L4 » L4 L » L L4 L L

K 56 10 Schlachtstrasse 60 0.0 00 00 05 | 11941 693 8.0 107 6.5 787 T07 0.0 0.0 787 707 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K 56 20 Schlachtstrasse 60 00 00 00 05 | 11941 693 8.0 107 6.5 787 707 0.0 0.0 787 707 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L L L

K56 30  Schlachtstrasse 60 0.0 00 00 05 [ 11941 693 8.0 107 6.5 787 V07 0.0 0.0 787 707 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L L L

K 55 10 Rainerstrasse 60 00 00 05 1.0 5'069 294 100 46 7.0 76.0 676 0.0 -34 76.0 642 | 2020
L L4 » L4 L » L L4 L L

K 55 20 Rainerstrasse 80 03 03 05 1.0 5'069 204 100 46 7.0 784 7041 0.0 -34 784 667 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K 55 30 Rainerstrasse 80 13 13 05 1.0 5'069 204 100 46 7.0 794 T141 0.0 -34 794 677 | 2020
» L4 » ¥ » ¥ L ¥ L ¥

K55 35 Rainerstrasse 80 0.0 00 05 1.0 5069 294 100 46 7.0 781 698 0.0 -34 781 664 | 2020
L4 L4 L4 L L4 L4 L L L L

K 55 40 Rainerstrasse 80 08 08 05 1.0 5'069 294 100 45 7.0 789 V06 0.0 -34 789 67.2 | 2020
» v L4 L » L4 » L Lg »

K 55 50 Rainerstrasse 80 00 00 05 1.0 5'069 204 100 46 7.0 781 698 0.0 -34 781 664 | 2020
L L » L4 L » L L4 L L

K 55 55 Rainerstrasse 80 00 00 05 1.0 5'069 204 100 45 7.0 781 698 0.0 -34 781 664 | 2020
» L4 » ¥ » ¥ L ¥ L ¥

K 55 G0 Rainerstrasse 80 08 08 0.5 1.0 5'069 294 10.0 45 7.0 78.9 70.6 0.0 -34 78.9 67.2 | 2020
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